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Prieinu prie labai svarbaus draugijoje klau
simo — privatiškosios nuosavybes klausimo. 
Tasai klausimas yra svarbus dėlto, kad apie jį 
sukasi, kaip apie ašį, visi naujausieji socijališ- 
ki judėjimai: agitacijos prieš turtus, populiz
mas, socijalizmas, ir tt. Nuosavybės formų 
permainyme vieni (kaip darbininkai) mato sa
vo būvio pagerinimą, kili (kaip komunistai), 
visiškos lygybės įvedimą, treti (kaip anarkis- 
tai) neapribotos liuosybės užgimimą, ketvirti 
(kaip liberališkieji kapitalistai) visokio pro
greso sustojimą — žodžiu, kiek galvų, tiek nu
manymu. Prisižiūrėkime tat, kas yra toji 
,,nuosavybė". Žinoma, šneku čia ne apie to
kią nuosavybę, kuri yra visų (pav. (.ras, saulės 
šviesa, ir į t. p.), bet apie tokią nuosavybę, 
kuri gali būti privatiška, t. y. gali priklausyti 
atskiriems žmonėms.

Nesigilinusiam niekados į draugijos klausi
mus gal bus įdomu patirti, jog privatiškoji 
nuosavybė yra tiktai — kaip sako prof. Gide 
— istoriškas faktas, daugiau niekas. Yra* ji
nai — teip sakant — neatmezgamas mazgas, 
kuriame painiojasi atėmimas, užgrobimas, pa
pročiai, įstatymai, darbas ir taupumas. Buvo 
laikai, kad nė viena atskira ypata negalėjo pa
sakyti, jog toks ir toks žemės plotas yra ..ma
no". Buvo da-gi tokie laikai, kad nė vie
nas daiktas nesiskaitė keno nors nuosavybe. 
Žinoma, tai žila senovė, kurios sociališką su
tvarkymą galima spėti tiktai iš palyginimų su 
dabartinių laukinių giminių gyveniniu. Žmo
nių savytarpinių santykių tardytojai tvirtina, 
kad pirmutiniais daiktais, apie kuriuos žmonės 
pasakė, kad yra „mano”, buvo papuošalai 
(jjjos^a, žibučiai ir j t. p.); paskui ėjo ginklai* 
toliau arkliai (ant kurių karžygiai jodavo ka
riauti)... Tie daiktai skaitydavosi tokia ne- 

Į, ,j paliečiama nuosavybe, kad juos tankiai užKaz- 
4. davo į žemę sykiu su jų savininku arba sudegin- 

* davo drauge su savininko lavonu. Mums šito- 
kie pasielgimai išrodo ir keisti ir beprotingi, 

' bet reikia žinoti, jog ir mūsų kai kurie pasiel- 
girnai su savaja nuosavybe galės ateinančioms 
kartoms pasirodyti tokioje pat šviesoje. Męs, 
neva civilizuoti žmonės, biaurimės, pav, tais 
laikais, kuriuose vyras laikydavo savo moteriš
kę, vaikus ir vergus už savo pilną nuosavybę 
ir, mirdamas, liepdavo juos nužudyti, užkasti 
žemėn arba sudeginti — ar į panašius atsitiki
mus nežiūrime dabartiniame laike? Ar nemato- 
me kaip vyrai laiko savo žmonas ir vaikus be
veik už gyvulius: juos ir niekina ir jų uždarbį 
prageria, ir juos muša?... O ar dar seni lai
kai, kuomet vergija tapo panaikinta liuosybės 
šalyje, Amerikoje?

I
Privatiškos nuosavybės istorija tai ilga 
Cy grendinė atskirų faktų, kurie pradžioje vadi
nosi užgrobimu, atėmimu, paskui auginimu, 

darbu, taupumu ir šimtais kitų vardų. Šitą 
istoriją galima rasti bent kokiame politiško
sios ekonomijos vadovėlyje. Aš tiktai pasa
kysiu, kad istorija dar toli nepabaigta. Ti
pišku privatiškos nuosavybės pavidalu yra že- 

’ mės nuosavybė — tečiau gal kam bus stebėtina 
-patirti, jog žemė tiktai ne per seniai prasidėjo 

.» '' rastis privatiškose rankose. Daugelis dar lyg- 
/ šiol atsimena, kaip vienaip žemė buvo valdoma 
I Suvalkų gub., kitaip kitose Lietuvos šalyse;

kaip Kauno gub. beveik visa žemė buvo dvari- 
L ninku rankose ir kaip valstiečiai už naudoji- 

mąsi žemės plotu turėjo dirbti ponui paskirtą 
skaičių dienų... O dabar vieni valdo savo že
mę nuosaviai, kiti nuomoja, treti sėdi ant ne
va savos žemės, bet jos parduoti negali. Kaip 
yra svarbus žemės klausimas, galima patirti 
kad ir iš to, kad velionė Peterburgo Dūma tie
siog suklupo, priėjus prie jo išrišimo. Dūma 
tapo išvaikyta ne tiek dėl to, kad biurokratija 
jos-nemėgo, bet greičiau dėlto, kad opų žemės 
klausimą bandė išrišti būdu, kurs teorijoje 

a skamba gražiai, bet praktikoje netinka niekam. 
.(Lietuviai, kaip žinoma, ant „kadetų" bruka- 
’ mos programos nepristojo ir grieštai apreiškė, 

kad žemės klausimas Lietuvoje galįs būti pa- 
. kaktinai apkalbėtas tiktai Vilniaus seime. Jei-

gu tat žemės klausimas reikalauja išrišimo, tai 
regimai žemė yra valdoma negerai, ir jeigu lie
tuviai nenori priimti maskolių išgalvotų refor
mų, tai matomai šioks ar kitoks teoretiškasis 
klausimo išrišimas ne visur ir ne visiems tinka. 
Tą pat galima pasakyti ir apie kitokią nuosa
vybę, ne tik apie vieną žemę.

Kaip nuosavybės klausimas yra opus ir pai
nus, galima bus patirti iš sekančių kelių klau
simų.

Ar artistas, nutapęs paveikslą, gali su juo 
padaryti, ką nori, t. y. argali jį parduoti, do
vanoti kam norints arba tiesiog sunaikinti? 
Ar gali teip lygiai padaryti su paveikslu kitas 
žmogus, į kurio rankas artisto veikalas yra 
patekęs? — Rodosi, ant pirmo žvilgio išeitų 
patvirtinantis atsakymas: teip! Tečiau yra 
kraštų, pav., Italija , kuriuose įstatymais tapo 
užginta dailės veikalus naikinti arba vežti j 
užsienį. Ar tie kraštai turėjo teisę išleisti to
kius įstatymus? Pirm kelerių metų* Italijoje 
atsitiko net tragedija dėl tokių įstatymų: vie
nas žmogus nusižudė iš baimės pabaudos už 
tat, kad per jo priežastį tapo išvežta užsienin 
sena, jau keli.šimtai metų nedėvėta kapai...

Argali meisteris, padaręs, sakykime, stalą, 
laikyti jį už savo pilną nuosavybę? Rodosi, 
teip — bet ar stalas yra jo tiktai vieno darbo 
vaisium? Juk medis, iš kurio jisai stalą darė, 
išaugo be jo priežiūros ir net be jo žinios! Juk 
kaltas, kifvis, piūklas ir kiti įnagiai, su ku
riais jisai darė stalą, buvo ne jo paties išdirbi- 
mo!.„ Ar-gi prie stalo negali turėti pretensijų 
kalnakasiai, kurie iškasė iš žemės geležį, kal
viai ir sliesoriai, ką iš geležies padirbo įran
kius, su kuriais viršui minėtasis meisteris su
kalė stalą?... Tiesa, meisteris už įrankius už
mokėjo pinigais arba kuo kitu ir turi teisę lai
kyti juos už savo pilną nuosavybę — bet ar iš 
to neišeina vienas labai svarbus išvedimas: 
teisė .prie* n»c»*n a v y b ė s neyra 
teisė prie savo darbo vaisių 
(kaip tai daugelis mokina), bet tiesiog privile
gija, kuri gyvuoja tiktai dėlto, kad draugija, 
kaipo tokia, jos neužgina.

Eikime toliau. Ar turi teisę ūkininkas, už
siauginęs ant savo dirvos javus, juos parduoti 
pirkliui, o šis parduoti juos kitiems brangiau, 
nekaip pats pirko? Arba: ar turi teisę ban
kininkai — kurie, kaip žinoma, yra tarpinin
kais tarp tų, ką turi atliekamų pinigų, ir tų, 
kuriems .pinigų trūksta — reikalauti užmokes
čio už savo tarpininkavimą — užmokesčio, 
kursai apsireiškia procentais, dividendomis ir į 
tai panašiais uždarbiais?... Socialistai sako: 
ne! — visuomenė: teip! Iš to pasirodo, kad 
apie klausimus, kuriuose esti užkabinamos tei
sės prie nuosavybės, sprendžia ne teorijos, bet 
visuomenės nuomonės.

Eikime dar toliau. Ar turi, pav., teisę žmo
gus taupti (čėdyti) pasigamintą lobį? Taupu
mas yra tai pasidėjimas ateinantiems reika
lams kokių daiktų, kurių žmogus nenorėjo arba 
negalėjo suvartoti tuojau. Taupumą pažįsta 
net žvėrys: juk vilkas užkasa į žemę mėsą, ku
rios dar nesuėdė, voverys rudenyje prisineša į 
savo gyvenimus riešutų, kad nenugaištų badu 
žiemą... Aišku, kad taupumas tai pačios gam
tos reikalavimas, nes be jo visi gyvi daiktai 
turėtų išnykti nuo žemės paviršio. Bet yra 
kitas klausimas: ar žmogus turi teisę taupti 
kitiems? Pav., ar turi teisę tėvas rinkti tur
tus savo vaikams arba giminėms? Ar turi 
teisę vaikai ir giminės pasiimti surinktus tėvo 
turtus?...

Atsiradome painiame padėjime. Nemąsčiu
siam ilgiau gali pasirodyti, kad teip: kas 
uždraus žmogui pasišvęsti dėl mylimų ypatų!... 
Bet dėlko įstatymai kai-kur reikalauja, kad 
net ketvirta dalis paveldytų turtų eitų į vieš
patijos įždą? Dėlko Roosevelt’as dar neseniai 
šnekėjo viešai, kad reikia padėti ribas turtų 
rinkimui? Dėlko Carnegie išsitarė ne sykį, 
kad gėda mirti turtingu?... Ar turi te.s^ toks 
Rockefeller’is visą savo milijardą dolerių ati
duoti savo sūnui? Ar jisai vienas, be 
svetimos pagelbos, galėjo sukrauti tokią mil
žinišką sumą? Ar visuomenė prie to turto su- 
krovimo neprisidėjo nėkiek? Jei prisidėjo, tai 
ar ne tiesa, kad bent dalis to turto privalo at
sirasti visuomenės rankose? Ir kam sūnui rei

kalingas visas milijardas, kad tūkstantinė tos 
sumos dalis užtenka net per geram gyvenimui 
visą amžį? Tiesa, tėvas Rockefeller’is turėjo 
užtektinai smegenių ir gudrumo — kitaip juk 
nebūtų sukrovęs tiek lobio! — užpelnijo jisai 
viso krašto dėkingumą, nes pakėlė jo pramo- 
niją —garbė tat ir paguodonė jam! Niekas 
nepavydi seniui Rockeftller’iui jo milijonų — 
bet sūnus... Ką jisai padarė? Kuo atsižymė
jo? Kokius nuopelnus atidavė visuomenei?...

Profesorius Seligman’as sako, kad dideli 
turtai, apskritai imant, gali būti sukrauti 
dorai tiktai tuomet, kad žmogus padaro 
didelius nuopelnus draugijai: „Kas tarnauja 
visuomenei daugiausiai, tas visados (ar šiokiu 
ar tokiu būdu) gaus daugiausiai pelno" — bet 
ar tasai pelnas gali priklausyti kitam žmogui, 
kursai jo neyra pagaminęs?... Ant to klausimo 
atsako istorija, kad ’žmonės tiktai ne per se
niai pradėjo pripažinti, jog savo nuopelnus 
ir privilegijas galima dovanoti kitiems: 
žiloje senovėje tėvai nepalikdavo vaikams jo
kios nuosavybės. Jeigu kokia būdavo, ji pasi
likdavo kokios nors gruppos rankose: šeimy
nos, genties, ir tt.

Tie visi daiktai yra rašomi tam tiktai, kad 
parodyti, jog nuosavybė tai toks daiktas, apie 
kurį sprendžia greičiau visuomenė, nekaip sva
jotojai ir teoretikai. Lietuvos visuomenė, 
pav., žemės klausimo riepristojo išrišti socialia- 
tiškai, nors teorijoje toksai išrišimas skamba 
labai ideališkai. Maskolijoje, kur iš didesnės 
dalies viešpatauja viena iš komunizmo formų 
(tenai žemė priklauso kaimui — „mir’ui” — ne 
atskiriems kaimo gyventojams, kaip tai yra 
Lietuvoje), kur, kaip rodosi, socializmo idėjos 
privalėtų prigyti kuoveikiausiai, duodasi gir
dėti vis.tankesni ir tankesni reikalavimai pri- 
vatiško žemės valdymo vietoje bendrojo. Lie
tuvoje olačiai šneka apie išsiskirstymą į kolio- 
nijas..?‘Nors žinomas priežodis, kad žmonių 
balsas yra Dievo balsas (Vox populi vox Dei) 
nevisados yra teisingas, tečiau, jei taikysime 
jį prie privatiškos nuosavybės klausimo, skam
ba visai teisingai.

Priėjome prie klausimo branduolio. Pripa
žinkime atvirai, kad jeigu tokiame pirmeivi- 
niame krašte, kokiu yra Amerika, privatiškoji 
visų lobio išdirbimo ir išdalinimo įrankių nuo
savybė yra visuomenės pripažįstama už teisin
gą, tai ar šitokia nuosavybė neyra naudinga ir 
reikalinga? Šitoji nuosavybės sistema, žino
ma, neyra tobula, bet visgi yra laikoma geres
ne už kitokias buvusias ir svajojamas. Ji turi 
savo silpnas puses, kurios bus be abejo praša
lintos, kuomet visuomenei įkirės iki gyvam 
kaului. Amerikoje, pav., privatiškoji nuosa
vybė pagimdė t r u s t u s. Ar negirdime bal
sių šauksmų, kad trustus reikia suvaldyti? Ar 
nematome, kaip jie jau yra persekiojami teis
muose? Ar nėra vilties, kad jų blogos pusės 
bus prašalintos, o gerosios neš pelną ne atski
riems kapitalistams, kaip tai yra dabar, bet 
visuomenei? Ar tolimas tas laikas, kad gele
žinkeliai, telegrafai, telefonai ir kitokios pus- 
viešės įstaigos pereis ir Amerikoje į visuomenės 
rankas? Jeigu tatai galėjo pasidaryti despo
tiškoje Maskolijoje, kurioje, žmonėms iki dar 
nesenam laikui buvo visai uždrausta net iš tolo 
svarstyti savo reikalus, tai kodėl tatai negali 
pasidaryti laisvoje Amerikoje, kurioje anot 
Lincoln’o yra „žmonių, iš žmonių dėl žmonių" 
valdžia?... Žmonija eina paakiui ir prisiima 
sau tokius naujus daiktus, kurie jai reikalingi 
ir naudingi tuojau, nepaisant į tai, kas juos 
prasimanė: šocijalistai, demokratai, biurokra
tai, ar kas kitas. Progresyviškoji draugija ne
niekina teorijų, bet žiūri daugiau praktikos, 
nekaip svajonių, ir toji draugija tiktai žengia 
pirmyn, kuri jieško savo painumų išrišimo tuo
jau, šioje valandoje, palikdama skrajojimą 
vaidintuvės padangėse jauniems studentams, 
kabinetiniems filiozofams ir pigių knygelių rašy
tojams. O tų painumų, kuriuos reikia išriši- 
nėti kasdien, gyvenime pilna. Kas vakar bu
vo gera ir teisinga, tatai šiandien išrodo ir ne
gera ir neteisinga. Vakar rodėsi, kad klausi
mas yra išrištas, o šiandien reikia juo užsiimti 
išnaujo. Paimkime tad ir „rentos" klausimą. 
Kitados — feudalizmo laikuose — ponai sėdėda
vo savo pilyse, o jų žemę dirbdavo ūkininkai.

Ponas jokio rankų darbo nedirbdavo, bet ūki
ninkai noriai mokėdavo jam metinę čyžę — dėl
to kad jisai.gindavo juos nuo plėšikų ir kitokių 
užpuolikų. Bet feudalizmas pasibaigė, o čyžė, 
kaip antai Anglijoje, pasiliko rentos pavidale 
lygšiol, da-gi tapo apsaugota įvairiais įstaty
mais. Dabar ponas nieko nedirba, ūkininkams 
jokios naudos neatneša, bet ima nuo jų čyžę po 
senovei. Ar tai teisinga?... Paimkime dar 
kitokią čyžę, angliškai vadinamą „royalties": 
yra tai pelnas nuo leidimo išnaudoti savo nuo
savybę kitiems. Paimkime typiškus tokio pel
no ėmėjus — Pennsylvanijus anglies si'įčių že
mės savininkus. Buvo jie kitados farmeriais 
ir, pirkdami farinas, nežinojo nieko apie tai, 
kad apačioje, po žeme stugso milijonai tonų 
akmeninės anglies, o jei nežinojo, tai nesuprato 
jos vertybės. Paskui atėjo kapitalistai, pa
prašė farmerių pavelyjimo kasti iš po jų nuosa
vybės anglis, prižadėdami mokėti jiems sude
rėtą sumą pinigų nuo kiekvieno iškasto tono. 
Farmeriai ant to sutiko; paskui, pamatę, kad 
gali iš anglies pragyventi iki sočiai, pardavė 
farmas (t. y. žemės paviršį) ir, išsikraustę į 
miestus, gyvena sau, kaip dideli ponai. Ar 
tai teisinga? Rodosi, kapitalistai turi teisę 
prie pelno, nes jie kasyklas atidarė, samdo dar
bininkus, juos patys arba per savo samdinius 
prižiūri, parduoda anglis, jieško joms naujų 
pirkėjų — tai-gi dirba, neša visuomenei naudą. 
Bet buvusieji farmeriai sėdi — anot angliškos 
dainos — „visą dieną ant supamos kresės ir 
rūko-molinę pypkę" arba dar aršiau: lėbauja, 
o tuo tarpu ima sau vienas po 25 centus, kitas 
po pusdolerį nuo tono anglies, iškastos iš po 
tos žemės, kurią jisai yra pardavęs kitiems, — 
ima pinigus už anglis, kurių jisai neyra sutvė
ręs, neyra kasęs ir net nematęs, kaip ją kasa.
Ar teip privalėtų būti’...

Šito laiško pradžioje rašiau, kad nuosavy
bės klausimas yra labai svarbus, bet ir opūs. 
Matėme, kad teip ištiesų yra. Pradėję dairy
tis po pamatus, ant kurių remiasi privatiško
ji, viešoji, pusvieši arba teip vadinama „nieke
lio’’ nuosavybė, atsirandame labirinte, iš kurio 
išeiti nelengva. Kažin, ar žmonija išeis kada 
nors iš jo. Tuo tarpu žinome, kad visi keliai, 
kuriuos nurodo mums įvairios rųšies teoretikai, 
prie išėjimo visai neveda. Rodosi, kad būtų 
geriau, jeigu žmonės užiot eiti aklai paskui 
svajotojų patarimus, pradėtų labirinte dairytis 
ir jieškdti išėjimo iš jo žingsnis po žingsnio. 
Tokio tai nuosavybės klausimo išrišimo jieško 
krikščioniškoji demokratija. Tokio išrišimo 
reikalauja pati teisybė, o juk krikščioniš
kosios demokratijos pirmutiniu reikalavimu 
yra, kad pasaulyje gyvuotų pirm visko... tei
sybė. Patrimpas.

Ar bus geriaus,
kad Socialistai gaus viršų ?

Paraše D. Dumbrė.

(Tąsa)

Socialistai piktinas iš tur
tingų žmonių, kam jie, girdi, teip šviesiai 
gyvena, o patįs socialistų vadai esti tankiau
siai labai turtingais k a. Lasalle paliko mili
joną su viršumi rub. savo „prietelkai", su ku
ria sugyveno. Singeris Paulius, Arons turi 
po keliatą milijonų, įgautų per visokius gešef- 
tus. Volniar, Bebel, Dašinskis - vis tai tur
tingi žmonės, sukrovusieji sau mantą. Soci
alistai tik savuosius sėbrus 
pripažįsta užbrolius bet ir sa- 
viemsiems pagaliaus gerokai įkirėjo su savo de
spotizmu. Socialistas Volmar neiškentėjo ne
prikaišiojęs savo „draugui" Bebeliui laike 
Drezdeno seimo, kad tasai kalba dabar, kaip 
būtų buvęs diktatorium, nors dar jokios val
džios neturi. „Paklausykit, sako, kaip Bebelis 
kalba prieš savo draugus: „Aš neprileisiu prie 
to", „Aš jam galvą nutrinksiu", „Aš turiu mi
nias savo užpakalyje", „Aš atsakysiu už viską 
— vis „aš, aš ir aš"-! Argi teip šneka lygus su 
lygiu, argi tai ne diktatoriaus kalba? Socia
listai giriasi, jau nuveikę vieni patįs Rusijos 
valdžią, nes pasisekė visuotinį straiką pakelti 
Rusijoje; bet kaip tik kitos partijos neprisidėjo



Bandymų perkeisti visos draugijos surėdymą 
ant bendrijos pamatų būta net žiloje senovėje 
Teip graikų galvočius Plato, kurs gyveno penk
tame amžiuje prieš Kristui užgimsiant, buvo 
rodyjęs kariškosioms draugijoms viską bendrai 
valdyti, neišskiriant nei pačių; bet kitas didis 
galvočius, Plato’s mokintinis, Aristotelis, iš
peikė tą užmanymą. Viduriniuose amžiuose 
atskalūnai, vadinami albigcnzais ir valdenzais, 
buvo prasimanę griauti esamąjį draugijos su
rėdymą, bet tatai jiems nepasisekė. Tiktai 
gale aštuonioliktojo amžiaus atsirado Prancū
zijoje apsčiai mokytų laisvamanių, kurie ėmė 
darodinėti, būk dabartinis draugijos surėdy
mas, paremtas ant savasties užlaikymo, esąs 
netikęs, ir jį reikia pakeisti kitokiu surėdymu, 
įvedant bendrą turtų valdymą. Bočių to viso 
mokslo galima skaityti grapą deSaint-Simon’ą 
(gimė 1750, mirė 1825 m.). Jisai už vieną 
vierivienį savasties šaltinį (versmę) pripažino 
tiktai darbą; jo mokiniai Enfantin ir Bazard 
ėmė reikalauti panaikinimo mantos palikimų, 
o užėmimo visų liekanų — žmonėms mirus — 
ant skarbo. Tuo pačiu laiku Charle Fourier 
(1772—1837) garsino, jog visą darbą reikia su
rėdyti pagal vieno pliano ir darbininkams vals
tija turėsianti mokėti net už tąs dienas, jei dar
bo nebūtų gavę. Louis Blank (1813—1882) 
reikalavo prašalinimo darbo varžytinių (kon- 

i kurencijos) ir rodyjo, idant valstija visą pra
monę suimtų į savo rankas. Tečiaus prancūzų 

Į socialistų mokslas vargiai buvo pritaikomas 
prie gyvenimo, dėlto neturėjo tokios įtekmės 
ant visuomenės gyvenimo, kaip vokiečių socia
listų mokslas. Pirmuoj t vokiečiu, kurs mėgi
no atremti socializmo reikalavimus ant moks 
liško pamato, buvo Karolius Rodbertus. Jis, 
lygiai kaip Louis Blank, negalėjo išgalvoti kito 
būdo darbininkų būvio pagerinimui, kaip tikt 
atimti nuo savininkų visus jų turtus ir žemes 
visuomenės naudai, žydas-gi Lassal stropiai 
platino tarp žmonių savo mokytojo nuomones, 
nors nedidelės buvo dar tuokart to darbo pa
sekmės. Daug laimingesnių už visus socialistų 
mokslinčius pasirodė žydas Karolius Marks (gi
mė 1818, mirė 1883 m. Londone). Tasai su 
savo prieteliu Pričku Engels’u išleido 1848 me
tuose „Manifestą Komunistų partijos”, skais
čiai išrūdydamas vargingą darbininkų padėji
mą ir šaukdamas viso svieto beturčius eiti iš- 
vieno kovotų su piniguočiais. „Manifestas” 
baigiasi žodžiais, kuriuos mūsieji „cicilikai' 
mėgia dėti antgalvio vietoje visose savo pro
klamacijose: „Proletarijatai viso svieto eikit iš 
vieno”!... Platesnį išgvildymą savo mokslo 
apie socializmą paliko Marksas veikaluose: 
„Kritika politiškosios ekonomijos”, 1854 m. 
išleista, ir „Kapitalas” (1867 m. pirmastomas 
išėjo). (T. b.)

prie paskesniųjų straikų — visuotinas straikas 
daugiaus negalėjo įvykti. Sucialištų vadovai 
savo tarpe nesutinka. Vieni norėtų išlengvo 
viską perta'ėyti draugijoje, kiti yra užsigeidę 
tuojaus viską sugriauti. „Lietuvos Socialde
mokratai” per „Darbininkų Balsą” pyksta aut 
„Social-revoliucijonierių” už jų karščiavimąsi, 
o šie pastarieji išjuokia ir peikia social-dimo- 
kratų slinkumą. Zydų-gi „Bundas” juos abie 
jus už nosies vedžioja. Argi gal kur nuvesti 
vadovai, kurie riejas tarp savęs ir patįs nežino 
katruo keliu eiti? Nėr dyvų, kad įvedę savo 
„draugus” į varžą, patįs tankiausiai sprunka 
uodegą paspraudę — kur bent kiek atsargiaus 
yra. Iš to sumišimo, kokį socialistai daru sa
vo agitacija terp žmonių, galima spėti, kokia 
baisi betvarkė turėtų rastis ant svieto, jei ta
sai pakliūtų kuomet po socialistų valdžia. Gar
sus mokslo vyias profesorius Fr.M. Weiss sta
čiai sako, jog socialistai niekuomet nesutversią 
tvirtos valstijos, nors suimtų visą valdžią ir 
turtus į savo nagus, nes jei visuomet stigs vi
daus tvirtybės, kas turės anksčiaus ar vėliaus 
atvesti socialistų karalystę prie paskutiniosios 
betvarkės ir visuotino iširimo, arba anarkijos. 
Socializmas geras yra prie ardymo, bet netikęs 
yra prie statymo. Jisai kiaurai yra persigėręs 
revoliucijos, anarkizmo ir nigilizmo dvasios, 
datigiaus-gi nieko jame nėra. Tatai nėr ko nei 
tikėtis nuo socialistų kokio, menkiausio paga
lbaus mūsų vargų sumažinimo.

Iš ko socializmas yra kilęs.
Gal kam dabar ateit į galvą klausimas, iš 

ko-gi kilo toji socializmo liga, kuri viską nai
kina, o nieko netaiso? — O iš ten, iš kur kilsta 
visos nelaimės ant svieto, t. y. iš paniekinimo 
Dievo prisakymų! Mat, Dievas viską yra su- 

. taisęs po mastu ir saiku, atremdamas kaip 
gamtos, teip ir žmonių gyvenimą ant tam tik
rų įstatymų. Kad kiekvienas sutvėrimas pil
do savo prigimimo įstatymus, visoje pasaulėje 
viešpatauja puikiausia sutartis, kaip kad nely
ginant kiekviena mašina tuokart priderinčiai 
eina, kad kiekvienas jos ratelis gerai sukasi 
savo vietoje.

Žmonės turėdami liuosą, bet pirmogriekio 
sudraikytą valią, labai tankiai ardo Dievo pa
rėdymą, mėgindami laiks nuo laiko sugriauti 
prigimtus draugiškojo (sociališko) žmonių su
gyvenimo įstatymus, o pakeisti juos savaisiais, 
bet tie bandymai niekuomet ant gero neišeina, 
o vien tik padidino žmonių vargą ant svieto. 
Kaip tiktai tikėjimas, o per tatai ir aiškesnis 
supratimas Dievu įstatymų pradeda kuomet 
aušti, ir susilpnėja teisybės ir meilės nujauti 
mai žmonėse, tuojaus jų draugiškas sugyveni 
mas ima kemeriotis, žmonės vieni kitiems už
kliūva, iš ko randas neapykanta, o neretai kils
ta baisus sumišimai ir net visiška žmonijos per
varta. Toksai tikėjime ataušintas, ypatingai 
augštesniuose luomuose, buvo visur atsiradęs 
pabaigoje aštuonioliktojo amžiaus, per ką val
dininkai ir ponai ėmė begalo skriausti savo pa 
duotuosius, lupte-lupo iš darbo žmonių jis pa
skutinį skatiką, iki ant galo visi prispaustieji 
susitarę nepakėlė maišto prieš savo vyresnybę 
ir ją nuvertė laikedidžiosios prancūzų revoliu 
ęijos 1798 m., uždėjo savo rėdą. Tečiaus tasai 
netik nesugebėjo prašalinti žmonių nepasika- 
kinimo, bet visus darbininkus ir mažaturčius 
pavertė į piniguočių ir pramoninkų vergus. 
Nu vertę nuo savęs ponų ir aristokratų viršeny
bę, miesčionįs, pralobę užgriebtais bažnyčių ir 
ponų turtais, pirkliai ir pramoninkai, arba 
teip vadinamoji buržuazija, valdžios pasigavu
si, pradėjo teipojau elgtis kaip ir aristokraci- 
ja: garsindama visišką žmonių pasielgimo liuo 
sybę, ėmė be jokios sąžinės ir teisybės skriaus
ti ir slėgti smulkesniuosius pramoninkus, amat- 
ninkus ir darbininkus, išnaudodama jų visą 
darbą savo labui, tuotarpu kad darbo užmokes- 
nis labai menkas likdavo ir prigulėdavo visai 
nuo darbo davėjų. Per tatai žmonių draugija 
ėmė skilti į dvi priešingi dali: pramoninkų-pi- 
niguočių ir darbininkų-beturčių; sątikiai tarp 
abiejų atskalų kaskart aitresni darės, nes tikė
jimas, o su juo ir teisybės ir meilės nujautimas, 
abiejose baisiai greit nyko. Atsirado ypatos, 
kurios pradėjo kurstyti darbininkus prie maiš
to ir susivienyjimo dėl kovos su darbo davė
jais. Toksai susidraugavimas visų darbinin
kų beturčių, t. y. proletarijato dėl karės su pi
niguočiais — liko pramintas socializmu. So
cializmo tikslu, kaip jau augščiau buvo išrūdy
ta, yra atėmimas visų turtų ir darbo įrankių, 
o atidavimas žmonių liaudės valdžiai; toji 
liaudis iš graikiškos kalbos vadinama yra de
mos, iš ko ir vardas social-demokratų atsi
rado.

Korespondencijos- 
(Tąsa nuo I-mo pusi.)

OLD FORGE BAkBERTOWN, PA.
27 dieną pereito mėnesio čionai siautė labai 

didi vėtra, kuri gyventojams labai daug nuo- 
-tolių padarė. Pirmiausiai nuvertė brekerį, 
Kurs kaštuoja pervirš šimtą tūkstančių dol. 
Teip pat nukentėjo daug ir gyvenimų trobos, 
kurioms nuplėšė stogus. Bet žmonių užmušt ne
užmušė, tik kelis diktokai sužeidė. Dabar čio
nai darbininkų liūdnas padėjimas, kadangi su 
darbu labai sunku. Teisybė, čionai buvo pir 
miau net trįs brekeriai, bet dabar neliko nei 
vieno: vienas sudegė, kitas dar nepradėjo dirb 
ti-, o trečiam dabar vėtra galą padarė. Bėda 
dabar ir lietuviams čionai būti be jokio užsiė 
mimo.

Statomas brekeris žada pradėti dirbti, bet 
ar jame visi darbininkai gaus užsiėmimus? Nė
ra apie tai jokios kalbos. K. S.

ST. LOUIS, MO.
Kiek esu patyręs, tai dar neperseniai čionai 

lietuviai pradėjo apsigyventi, nes krautuvininkų 
ir saliūninkų tarpe lietuvių nerasi nei vieno. 
Tiktai vien žinau, kad čionai atsiranda vienin
telė liteuviška pagelbinė draugystė, o daugiau 
nežinau. Lietuvių atsiranda gal per 20 šeimy
nų. kaip žinau ir gal kitą tiek p tvienių. Visi 
lietuvai skaitymų nemyli ir tik keli lietuviški 
laikraščiai mūsų kolioniją aplanko. Aš čia 
kalbu tik apie pietinę miesto dalį, bet kiek lietu
vių atsiranda kitose miesto dalyse, aš nieko ne
žinau, nes nesenai į čionai esu atvykęs.

Lietuviai dirba gazaunėse po 12 valandų 
per dieną ir uždirba nuo 2.00 iki 2.50 dol. Jie 

į tame darbe nepažįsta nei šventos dienos nei ne- 
dėldienio, kas ant lietuvių labai daug atsilie
pia, nes tokiu būdu jie atšala tikėjime ir kaip 

i reikiant nepažįsta savo tautos. V. K.

Trumpos Žinios
Iš Lietuvos-

Vilniuje, Spalių 15- d., realinės mokyklos 
bute buvo tėvų susirinkimas tėvų komiteto pir
mininkui rinkti. Pirmininku išrinko p. Bleką 
o jo užmainytoju p. Carkovskį.

2 d. Spalių prasidėjo Vilniaus miesto kar
eiviavimo posėdžiai jaunųjų kareivių priė
mimui.

Varšavos gen.-gubernatorius Skalūnas už
draudė visoj Lenkijoj (kartu ir Suvalkų gub.) 
pardavinėti krautuvėse visokius šautuvus, iš
skiriant medžioklei šautuvus be gvintų.

•
Vilniuje ir kituose Lietuvos miesteliuose 

kratos ir areštavimai yra kasdieniniu policijos 
darbu.

•
Liepojoje pasmerkta mirtim garsus tenykštis 

plėšikas Riengold.

Prieš Naujus Metus pasirodys pirmas nume
ris inteligentijos mėnesinio laikraščio „Draugi
ja”. Kaina 6 rubliai metams.

Mintaujoje pasmerkta pakarti 18 metų vai
kiną — Aronsbergą už užmušimą sargybinio.

Vilniuje kariškasis lauko teismas pasmerkė 
pakarti tris revoliucijonierius: Suchatovičių, 
Švarcą ir Osakovskį už užpuolimą ant sargy, 
binio.

Lietuvoje tuojaus prasidės nauji Dūmon rin
kimai. Priderėtų lietuviams atsispirti prieš 
visokius lietuvystės priešus. Lai lietuviai pa
sirodo, kad jie yra lietuviais.

Biurokratijos sferose kalbama, kad grafas 
Vitte būsiąs paskirtas Lenkijos (tai-gi ir Suval
kų gub.) vietininku.

Apšvietos ministerija leido atverti šiais me
tais privatiškomis lėšomis Vilniaus apskrityje 3 
vyrų gimnazijas, 1 progimnaziją, 1 realinę mo
kyklą, 5 mergaičių gimnazijas ir 13 progim
nazijų.

• •
Varšavos gen.-gubern. paliepus, išleistas įsa

kymas, pagal kurio pasišalinusiųjų nuo karei
viavimo jaunų žmonių tėvai ir giminūs būsią 
nubausti 30 000 rub. arba 3 mėnesiams ka
lėjimo.

* •
Vilniaus vyskupas, kun baronas fon der 

Ropp drauge su kapelionu kun. Novickiu tomis 
dienomis išvažiavo Ryman, kur žada išbūti du 
mėnesiu.

•
Tilmanso dirbtuvės iždininką, Kaune, už

puolė keli žmonės ir jį sunkiai sužeidė. Užpuo 
likai manė gausią daug pas jį pinigų, bet rado 
vos 6 rublius

Vilniuje 27 dieną Gruodžio atsibus pirmoji 
lietuvių dailininkų artistiška paroda. Parodo
je galės dalyvauti tiktai dailininkai lietuviai.

•
„Nedėldienio Skaitymo” buvusis redakto

rius kun. pralotas Karosas atsisakė nuo redak
toriaus pareigų, phvezdamas jas kun. Dambrau- 
ckui.

17 d. Spalių Kaune tapo atidengtas L. R. 
Katalikų knygynas. J. M. vyskupas Girtautas 
pašventino ji asistuojant Kauno kunigams ir 
keliems svietiškiems inteligentams. Prieš pa
šventinimą pamaldas Sv. Traicės bažnyčioje 
atlaikė buvęs Peterburgo akademijos, o dabar 
Kauno seminarijos profesorius, kun. A. Danį- 
brauckas, Sv. Kazimiero Dr-jos direktorius.

Knygynas didelį ir naudingą įspūdį padarė 
ant tarnaujančių lietuvaičių. Jos rodos išsyk 
susiprato esant lietuvaitėmis ir jau su savo len- 
komaniškomis poniomis veda ginčus už lietu
vystę.

Knygų jau yra į 1000 numerių. Knygynas 
užima du kambariu: viename sudėtos knygos, 
kitam įtaisyta skaitykla. Kambarių užlaiky
mas, tarno samdymas darosi už lietuvių visuo
menės aukas. Pasitikiama, kad ir amerikiečiai 
nepasigailės savo centais sušelpt bėdniesniųjų 
savo brolių ir padėt jiems guviau gintis nuo 
lenkų, norinčių mus sulenkinti. Aukas galima 
siųst tiesiog ant kun. Dambraucko vardo, Kau
ne Kat. seminarijon.

Seinų kunigai skaitliu,e 60 buvo susitarę 
„Šaltinio” redakciją perkelt j Kauną arba Alek
sotą (Suv. gub.), bet tas jų užmanymas nepri
tariant Seinų kapitulai negalėjo įvykti. Gaila. 
Seinai, kaip žinoma, nedidelis miestelis ir guli 
Lietuvos kertėje, toli nuo gelžkelio: ten ne vie
ta spaustuvei, ir laikraščiui sunku užsilaikyt.

Spaliij 21 d. Varšavos vyskupas sufraganas 
Ruškevičius įšventino į kunigus tris Seinų se
minarijos klierikus: Pr. Mateuščiką, V. Guogą 
ir Pr. Augustaitį.

Naujienos iš Amerikos.
Kaip gyvenimas brangsta.

Amerikos gerovei augant, ne paprastai 
sparčiai auga ir prekės už visokius gyvenimui 
reikalingus daiktus. Valdžios departamento 
statistika parodo, kad laike paskutinių dešimt 
metų pragyvenimas pabrango su mažiausiai 
50c ant dolerio. Surinktos tos skaitlinės apei
na visą Ameriką, o kaip kokiose valstijoje, pa- 
veizdan Pennsylvanijoje, prekių pakilimas dar 
žymesnis.

Statistikos skaitlinės rodo, kad lašiniai pa
brango su 43c ant dolerio, bulvės su 43c, kiau
šiniai su 41c, miltai su 29c. Labiausiai pa
brango mėsa: pirm kelių metų dar pirko avin- 
čenos už 6V6 arba 71/jc svarą, dabar užmoka 9V& 
ir 11 centų; teip-pat pabrango ir kiauliena ir 
jautiena.

Žmonės kaltina mėsos trustą už pabrangini
mą, tačiau pasirodo, kad ir trustas už gyvu
lius užmoka brangiau: už kiaules, avis, jaučius 
užmoka dabar po $1.50 ir $2 ant šimto svarų 
daugiau, nei mokėdavo pirm kelių metų.

Podraug su kitkuom pabrango ir namų ran
das: kur pirma mokėjo $10 ant menesio, čia 
šiandien moka $12. ir $13. Namų savininkai 
mat teipgi nori gauti savo dalį iš visuomenės 
gerovės. Yra vienok tiesa, kad namams būda
vot! inaterijolas pabrango, teipgi darbininkai, 
o ir pati žemė vertėje pakilo. Nėra nei jokio 
daikto, kuris nebūtų žymiai pabrangęs per pa
skutinius kelis metus. Anglis pirma parsidavė 
už $4.25 tonas, dabar, parsiduoda.už $6.5p, o 
tai nepaisant to, kad išradus geresnius būdus 
anglies išėmimui, toji turėtų juk pigyn eiti.

Persiskyrimo kongresas.
Philadelphia, Pa., 16 Lapkričio. Sičion 

susirinko 120 delegatų iš beveik kiekvienos 
Amerikos valstijos ir po pirmsėdyste Pennsylva- 
nijos gubernatoriaus pradėjo aptarti įvedimą 
vienokio visoms valstijoms įstatymo, lytinčio 
diversijas (perskyrimus vyro nuo pačios). Da
bartiniame laike daugelis pietinių valstijų už 
menkiausią priežastį pripažįsta perskyrą ir 
valstija So. Dakota tuoini garsi, kad persi
skirt norintysis ten nuvažiuoja, idant tos vals
tijos Šūduose gautų perskyrimą, ko kitose val
stijose gauti negalėtų. Kongresas pripažino 
septynias priežastis perskyrimui: šliubo peržen
gimą, dvigubą apsivedmą, nusidėjimą už kurį 
nubaus mažiausiai dviem metais kalėjimo; 
piktas apsiėjimas pavojingas sveikatai ir gy
vasčių!, girtuoklystė nepasitaisanti per du me
tu, apleidimas per du metu.

Didina algas-
New York, 17 Lapkričio. Podraug su ki

tomis kompanijomis, ir ekspresinės kompanijos 
pradėjo padidinti savo darbininkams algas. 
American Express kompanija pakėlė visiems sa
vo darbininkams 10c ant dolerio. Apeina tai 
12.000 darbininkų po visą Ameriką ir kompa
nijai padarys per metus $700.000 daugiau kaš
tų. Teip pat padidino algas ir National 
Express kompanija visiems savo darbininkams, 
išbuvusiems kompanijos tarnystoje mažiausiai 
vienus metus.

Pabaigė straiką.
Lancaster, Pa., 16 Lapkričio. Penn Iron 

kompanijos darbininkai, per penkis mėnesius 
straikavusiejei, susitaikė su kompanija ir su
grįžo į darbą, gavę savo prašymus išpildytus: 
$4 ant dienos liejikams ir panašiai didesnes 
algas kitiems darbininkams. Dirbtuvėje dirba 
apie 1000 darbininkų.

42 su laivu prigėrė.
Seattle, Wash , 19 Lapkričio. 42 ypatos, 

pasažieriai ir laivininkai garlaivio Dix prigėrė, 
susidaužius garlaiviui su kitu laivu. Laivas po 
susimušimui teip greitai nugrimzdo, kad tiktai 
37 ypatas tespėjo išgelbėti.



Plėšikai įviso.
Pittsburg, Pa., 19 Lapkri

čio. Pittsburgo ir apielinkfs 
žmonės sujudinti per paskutinių 
dienų didelį pasidauginimą plė
šimų ir žmogžudysčių. Polici
jai betyrinėjant vieną žmogžu
dystę, išgirsta apie naują. Lai
ke vieno tiktai paskutinio mė
nesio suskaityta šimtas drąsių 
apiplėšimų. Miestiečiai ryti
niame miesto gale susitelkė, 
idant geriau gintis prieš plėši
kus, o miesto gaspadorius pa
reikalavo. kad šimtas naujų po- 
licmonų būtų įstatyti į tan.ys- 
tą.

Milijonas aukos pinigų dingo.

San Francisco, 17 Lapkričio. 
Iškilus skundams prieš visokius 
šio miesto, urėdninkus už pini
gų pasiglcmžimus, pradėjo tyri
nėti ir išleidimą daugybės au
kų, sutvinusių į miestą pagel
bėjimui nukent'-jusiems per že
mės drebėjimą. Pasirodo, kad 
didelės ir mažos sumos pinigų 
nežinia kur dingo. Pasigenda 
tokiu būdu apie milijoną dole
rių. Pats prezidentas Roosi- 
veltas pasirūpino, kad tyrinėji 
mas nepasibaigtų ir kaltininkai 
būtų surasti.

Baisi Piktadejyste.
Anarkistai kėsinasi sug iauti vyriausią viso

• svieto katalikų švontynę — šv. Petro 
bažnyčią llynie.

Pamesta bomba sprogo dsr nepasibaigus pamaldoms, kad šv.Tevo 
k nauninkascijave palaiminima su Szvenč. Sakramentu.

Triko uredninkai miegojo.
Philipsburg, N. J., 19 Lap

kričio. Septyni Pennsylvanijos 
geležinkelio trūkio urėdninkai, 
bevažiuodami iš Franklin Junc
tion su lokomotyvą ir vienu va
gonu, visi ant savo trūkio su
migo, nes beveik per tris dienas 
ir naktis būk negavę pailsio. 
Ties Belvidere gelžkelio telegra
fistas buvo užtaisęs raudoną ži
burį. vienok trūkis to nepaisy
damas pravažiavo. Telegrafis
tas davė žinią į sekančią staci
ją. ° *r ten trūkiui nesustojant, 
telegrafistas-užšoko ant bėgan
čio trūkio ir rado visus urėd
ninkus bemiegančius. — Ne dy- 
vai tad, kad tiek nelaimių tin
kas ant geležinkelių.

Žydai aukų nesigaili.
New York, 19 Lapkričio. 

Pagarsintos skaitlinės, paro
dančios kiek visų kraštų žydų 
organizacijos aukų sudėjo nu- 
kentčjusiems savo broliams Ru
sijoje. Aukos ėjo per rankas 
vokiečių žydų organizacijos ir 
surinkta išviso trįs milijonai 
dolerių. Pusę tų visų pinigų 
sudėjo Amerikos žydai, Vokieti
jos žydai sudėjo 21 nuošimtį, 
Anglijos 17, Prancūzijos 7 ir 
Austrijos 4.

Naujos kasyklos.
Wilkes Barre, Pa., 17 Lap

kričio. Tarpu Wilkes Barre ir 
Nanticoke pradės imti anglį iš 
didelio ploto žemės, anglies gįs- 
las savyje turinčios tr ikišiol 
dar neužk'-utintos. Geležinke
lis pradėtas budavoti ir keturi 
šaftai bus iškasti, pasiekianti 
anglies gįslas. Sakoma, anglis 
t nai esanti labai gera ir kada 
darbai prasidės, tūkstančiai 
vyrų ir vaikų ras uždarbį.

Kokiomis ligomis miršta.
Philadelphia Pa.. 19 Lap

kričio. Miesto Sveikatos Biu
ras šią savaitę pirmą sykį po 
ilgam laikui suskaitė pasimiri- 
mų iš priežasties džiovi s men
kiau. nekaip iš priežasties kito
kių ligų. Paprastai daugiau
siai žmonių mieste pasimirdavo 
džiova, bet šią savaitę 70 pasi
mirė iš priežasties ligų įgautų 
nuo atsišaldymo, o tiktai G0 
džiovos liga. Iš v.so per 7 die
nas nuo visokių ligų pasimirė 
473 ypatos; savaitę pirm to 
pasimirė 472 ypatos. o pernai 
mete per tą pačią savaitę Phila- 
delphijoj pasimirė tiktai 407 
ypatos.

Rymas, 18 Lapkričio. Bomba 
šiandien ekspliodavo Sv. Petro 
bažnyčioje. Žmonių buvo pri
sigrūdusi pilna bažnyčia ir nc- 
aprašytinas sumišimas kilo tarp 
jų, vienok neatsitiko jokių su- 
sižeidimų.
Aptykus ekspliozijos griausmui 

kanauninkas, laikęs pamaldas, 
bandė suturėti žmones, vienok 
viltu. Išsigandę visi sprūdo 
į visas puses, o daugelis mote
riškų panyko. Moters ir vai 
kai klykė, o vyrai bandė saugo 
ti nuo kamšos saviškius. Baž 
nyčia ana vienok labai didelė 
ir buvo vietos žmonėms išsis
klaidyti, teip kad nei vienas 
netapo sužeistas*.

Nuo piktadėjo nei pėdsako 
neatrasta. Šitas anarkistų dar-i 
bas jau trečias Italijoj laike j 
paskutinių keturių dienų. 141 
d. Lapkričio bomba trūko ties 
nekuria restauracija Ryme, o 13 
Lapk. garsusis zoologistas Gio
vanni Rossi Neapolyje ant gat
vės nušautas tapo tūlo anar- 
kisto, atvykusio iš Patterson, 
N. J. Neužilgo Ryme turės 
pribūti Graikijos karalius su 
karaliene, o yra patirta, kad 
anarkistai turi plianus ant jų 
gyvasties.

Nuo pat laikų šv. Anakleto, 
kurį patsai šv. Petras Apašta
las į kunigus įšventino ir ku
ris, Apaštalui Petrui mirus, 
metuose 90 pastatė bažnytėlę 
ant anojo kapo, Bažnyčia neat
mena tokios biaurios piktada
rystės, kokia šiandien papildy
ta tapo.

Ekspliozija.
Diena buvo metinės sukaktu

vės pašventinimo Sv. Petro 
bažnyčios ir iš tos priežasties 
visas vidus buvo dailiai pa
puoštas. Šventos relikvijos bu- 
vo išdėstytps ir pulkai tikinčių- Įužveizdėtojas, tuojau atsisku- 
jų susirinko ant dievmaldystės. j bino į šv. Tėvo kambarį. Jie 
Kardinolas Rampolla, buvusis buvo teip išblyškęs, kad Popie- 
Sv. Tėvo sekretorius, buvo baž-1 žius tuojau paklausė: „Kas at- 
nyčioje ir dalyvavo Dievo tar- ' sitiko?” 
nystoje. Paskutinios šv. Mi- „Nenusigąsk, Šventas Tėve, ” 
šios ką tik buvo užbaigtos, | atsiliepė. „Bomba ekspliodavo 
eksplioziįai atsitikus, ir tik-1 Bazilikoje, vienok laimingu bū 
tai vienas kanauninkas, liko Į du nėra mirties apgailestauti 
prie šv. Petronėlės altoriaus. 
Šitas altorius stovi gale dešini o 
šono ir tai ties čia piktadarys
tė papildyta.

Kanauninkui atsigrįžus lai
minti žmones, išsimušė baisus 
griausmas, kurio atbalsiai at
simušė milžiniškoje bažnyčio
je lyg perkūno trenksmas. Ly
giu laiku tiršti dūmai plėtėsi 
anoje bazilikos dalyje ir oras 
prisipildė smarkiu kvapu para
ko dūmų. Išgąstis ir sumiši
mas akimirkoje apėmė visus 
žmones Kanauninkas prie ai 
toriaus bandė numalšinti išgąs
ti. Jis sušuko: „Nesibijokit! 
Nieko pikto, tiktai pietų laiko 
anuotai”

Jo žodžiai vienok menk tegel- 
bėjo. Pakilę dūmai ir aštrus 
parako kvapas labai įbaugino 
žmones. Krasf s tapo apverstos 
ir sumišimas pertai dar padi 
dintas Vyrai ir moters spruko 
laukan. Klykimas vaikų ir iš
gąstis riksmai girdėjos iš visų 
pusių, rodėsi, kad kamšoje dau
gelis bus sumindžiota. Bažny
čios milžiniškas didumas vie-

nesu-
Ramumas vėl sugrįžo

nok davė vietos žmonėms išsi
sklaidyti ir po trumpam laikui 
visi ūžė per duris, sujudę ir iš
sigandę, vienok tvarkoje.

Menk blėdies padarė.
Kaip veik tik dūmai prasi- 

traukė, greitas pertyrinėjimas 
parodė, juog nei vieno 
žeista.
ir žmones atėjo atgal pasižiūrė
ti, kur ekspliozijos būta. .

Pasirodė, kad bomba bu
vo padėta pu kopėčiomis, 
past itytomis betaisant lu
bas, ir ties pat garsingu pa
minklu Klemenso XIII. Tasai 
paminklas perstato minėto po
piežiaus pavidalą šalia dviejų 
levų ir yra vienas iš šlovingiau
sių darbų Bazilikoje. Pamink
lo padirličjas, Canova, garsus 
| šituo savo darbu. Kada pirmi 
policijos tarnai pribuvo, atra
do kopėčias svįlančias ir leng
vai išgesino ugnį. Paminklas 
pasirodė suvis nepažeistas, o 
net ir ant grindų vos buvo žy
mu, kad čia ekspliozijos atsitik-

Trijų dienų j amaldos bus lai
kytos visose bažnyčiose iš prie
žasties šito pasikėsinimo. Žmo
nės visur įpykę ant piktadarių, 
ypač užtai, kad savo nelabu- 
mui apsirinko šventą vietą. 
Sv. Petro bažnyčia yra didžiau
sia bazilika krikščioniškame 
pasaulyje. Ją pabudavoti tru
ko 350 metų ir ji stovi šiandien 
liūdymu darbams keturiasde
šimt trijų popiežių, pastatyta 
pagal plianus garsių dailininkų 
Michael Angelo, Bramante ir 
Rafael'io. Piktadarystė tokioje 
vietoje prikėlė neaprubežiuotą 
pasipiktinimą ir nurodoma, 
juog piktadariai turi būti žmo
nės su gyvuliškais jausmais.

Sprendžiama, kad piktada
riai nčmieryjo užgauti tiek Po
piežių, kiek krikščionystę ir re
ligiją aplamai, apsirinkdami 
žmonių labiausiai šventinamą

Bombos šmotelius tyrinė
jant, rodosi, kad ji buvo pras
tai padaryta. Sprendžiama, 
kad prie bombos turėjo būti il
gas uždegimui siūlas, teip 
juog uždegikui liko gana lai
ko nepatėmytam prasišalin 
ti. Piktadėją' susekti buvo 
negalima, nes nei vienas ne
atsimena matęs kokią ypatą. 
kuri kokiu nors būdu būtų 
kreipusi nužiūrėjimą.

Popiežius išgirsta žinią.
Popiežius bombai trūkstant 

j buvo besimcldžiąs, kaip papras
tai tame dienos laike. Jis iš
girdo trenksmą ir kiek nusiste
bėjo, vienok nepersigando. 
Monsignoras Misciatelli, sub- 
prefektas apaštališkų rūmų, ir 
Monsignoras Bisleti, Vatikano

at-

Iš Visur valdžia. Žmonių tarpe įsigy- 
vendinus didelė neapykanta ant 
caro, kurį anot jo žodžių, laiko 
per kokį dvigalvį žaltį, sūl
piantį jų kraują. Revoliucijo- 
nieriai paslapčai ginkluoja kai
miečius. Revoliucijonieriai po 
savo pusei turi rnaž ne visus 
gelžkelių darbininkus kurie 
daugiausiai padeda straiko pa
sisekimui. Teisybė, prie virš 
minėtų Amerikos milijonieriaus 
— kaip pavienės ypatos — tvir
tinimų, nereikėtų rišti didelės 
sva-bos. rasi, jam teip tik nu
davė, bet jeigu paimti ant 
svarstymo didelį badą, kuris 
teip plačiai viešpatauja tarp 
rusų liaudies, tai į besirengia- 

imą revoliuciją pilnai galima
Badas visur ir visuo-

Rusija.
Rusijos revoliucija aptyko. ■ 

Kur-nekur pasitaiko pavieni | 
politiški užmušimai, pasikėsini , 
mai ant valdininkų gyvasties, ; 
dažnai nenusisekusieji ir viskas. 1 
Negirdėt jau darbininkų didelių ! 
straikų, kaimiečių bruzdėjimų 
prieš ponus. Retesni jau ir dva 
rų deginimai, monopolių daužy
mai ir pačtų plėšimai; revoliu
cija tarytum užmigo letargišku 
miegu.

Londono „Contemporary Re- i 
view” korespondentas savo įtikėti 
straipsnyje apie dabartinį Rusi-Į nieį yra pirmutine sumišimų 
joje padėjimą tarp kitko šiteip kliaudimi.

Bažnyčios išvaizda.
Po didžiuoju skliautu šv. : 

Petro bažnyčioje, žemiau šlovin- 
go bronzos Baldachino, stovi 
Didysis Altorius. Pastatytas jis 
tiesiog ant šv. Petro kapo.

Altorių pašventino 1594 me
tuose, ir priėjo tiktai pats Po
piežius, arba koks kardinolas, 
ypatišką pavelyjimą turintis, 
tegali laikyti šv. Mišias.

Aplinkui Konfesiją eina run- 
dina marmurinė balustrade, 
prie kurios kabo arti šimtas ži
burių, degančių dieną ir naktį. 
Nuo altoriaus veda dvigubi 
laiptai augštyn, kur stovi gar
saus dailydės padirbtas pamink
las popiežiaus-Pijaus VI. Prieš 
altorių, marmorinėj krasėj per
statytas sėdintis paveikslas šv 
Petro ir ant .atkištos kojos 
aiškiai matyti žymės pabučia
vimų tūkstančių tikinčiųjų čia 
atsilankiusių.

Keturiuose kampuose aplink 
altorių pasikelia milžiniški stul
pai, ant kurių remiasi bažny
čios skliautas, o simose stovi 
paminklai įvairių šventųjų. 
Trumpą galuką už Didžiojo Al 
toriaus stovi iš bronzos padirb
ta Sv. Petro Krasė; garsusis 
dailydė Bemini 1667 metuose 
išdirbo plianą šitai krasei, ku
rios padirbimas atsiėjo $120.- 
000.

ir nei vienas nesužeista.”
Popiežius su rūpesčia paklau

sė, ar bažnyčiai daug blčdies 
padaryta, o užtikrinus kad ne, 
jis puolė ant kelių, sakydamas 
kad turįs melsti Dievo malonės 
paklydėliui piktadėjui.

Bomba vinimis pripildyta.
Policija surankiojo kiekvieną 

bombos šmotelį, kurį tik rado, 
ir atydžiai pertyrinėjo. Pasi
rodo,-kad bomba buvo padary
ta iš didelės cinkinės dėžės, ap
vyniotos su dvejopo storio vie
la. Toje dėžėje būta apie du 
svaru parako ir trįs svarai vi 
nių. Vinių būta trejopų, ne- 
kurios septynių colių ilgio ir 
teip sunkios, kad ekspliozija jąs 
išmėtė netoli. Vinių būta įvy
niota į laikraščius 16 ir 17 d. 
Lapkričio, kas parodo, juog 
bombą padarė arba šiandien, 
arba vakar.

Pakilęs tarp žmonių garsas, 
juog Popiežius buvo ketinęs 
melstis šv. Petro bažnyčioje ties 
paminklu, kur ekspliozija atsi
tiko, patraukė daug žmonių į 
bažnyčią.

Redakcijos atsakymai.
p. J. Mikuliui Detroit, Mich. 

Jeigu Tamista nori įdėti į ga- 
zietą vagies pajieškojimą, tai 
turite pirm visko nueiti su pa
rašytu pajieškojimu pas skvaje- 
rį ir prislėgti, kad tai tikra 
teisybė, ką parašėte. Skva- 
jeris-gi tur paliudyti Jųsų pri- 
siegą savo pečėčia. Tuomet tik
tai galėsime talpinti laikraš
tyje. Red.

p. Baironui, Philadclphijoje. — Anos 
korespondencijos netalpinome dėlto, 
1) kad ji per plačiai parašyta, ir 2) kad 
apie tokius Bagočius ir Žagarus męs ne
laikomo vertais, kad su jais polemikas 
varinėti. Lankėsi ir apio mūsų apio- 
linkg tokio poneliai, bet geri žmončs nuo 
jų visur užsigrįžo, palikdami juos už
miršimui. — Antrą korespondenciją pats 
rašytojas sustabdo per postai card’g, kad 
netalpintumCm. Po teisybei ir negalime 
jos talpinti teip kaip ji parašyta, nes tu
rėtumėm paskui po sūdus tąsytis. Tai
gi, supranti Tamista, kad čia nėra noro 
užgauti Philadelphios lietuvius ir pertai 
nėra ko Jųsų draugystėms protestuoti 
prieš redakciją už netalpinimą. — Pir
mąją korespondenciją talpiname dabar 
Šime numeryje ant ypatingo Jųsų kaipo 
draugysčių atstovo reikalavimo. Tcap- 
svarsto kiekvienas, ar verta tiek daug 
vietos užimti laikraštyje polemikai su 

- tais „kalbėtojais“. Ar ne geriaus būtų, 
trumpai, storai, bet be įžeidimo 
ypatos, jiems atsakius ir persergėjus 

1 nuo jų su vadžioj imu.

išsitaria: ,, Geleži sukarsta, sa
ko jis, bet niekas jos nekala”. ! 
Žmonės nustoję energijos ir įpuo 
lę į nusiminimą. Dūma jokios , 
naudos neatgabeno šaliai; re- - 
voliucijonierai, eidami išvien su • 
žemiausiais niekšais, atlošė vien ' 
paiką komediją ir sugaišino ko- . 
vą už liuosybę. Rusijos žmoni- . 
ja nualinta revoliucijonienų 
nelaimingomis riaušėmis trokš
ta ramybės kad ir po biurokra
tijos aštriais sparnais. Revo- 
liucijonierių pajiegos jau išise- 
mę.

Dūmos atsišaukimai, kar
stanti žmones prieš valdžią pa
siliko bergždžiais. Patįs kade
tai su konstitucijiniais demo- į 
kratais nustoję stiprios valios ir I 
nematydami išėjimo iš dabarti
nių dalykų stovio teip gi nieko 
neveikia. Prigul dabar tik nuo 
valdžios kaip ilgai tas revoliu
cijos snaudulys tęsis. Tas klau
simas veikiausiai išsiris po Dū
mos susirinkimui.

Kaip žinoma valdžia šiuo 
laiku užsiėmus rinkimų paren 
girnų naujam parliamentui. Iš 
buvusių atstovų turbūt šį sykį 
nė viens į Dūmą nepateks, o kai 
kuriems uždrausta net dal^vaut 

I rinkimuose. Randas labai rū
pinasi, kad į naują parliamen- 
tą nepapultų jam nemalonios 
ypatos, kurios drąsiai parody
tų administracijos netikumą ir 
tam tikslui pusėtinai susiauri
no rinkimų teises. Bet to ne 
žiūrint, sulyg gubernatorių ir 
visokių valdžios šnipų praneši
mų, Aiškiai parodo, kad žmo
nės daugelyje vietose pasirengę 
rinkt maž daug tokius jau at
stovus, kokie buvo pirmoje Dū
moje. Pirmosios Dūmos žino
mas prilikimas... Jei bet antro
ji bus jai panaši, o ministerijos 
sprandas vis toks kietas, kad 
nė mažumėlės nenorės jų reika
lavimams nusileisti, tai ir šios 
sąnariai gal atsidurt Sibyro 
tyruose ir šaltosiose kalinėse, 
jei ne ant kartuvių. Ar tokiam 
atsitikime žmonės ir-gi pasilik
tų ramus ir nepakeltų atviro 
protesto prieš valdžią už panie
kinimą savo atstovų, šiuo tar
pu sunku žinoti. Galima vie
nok spręst, kad ir jų kantrumas 
pasibaigs.

Jeigu didžiuma Dūmoje bus 
konservatyvai, ir su jųjųpagel 
ba valdžiai pasiseks pagal savo 
norą, o ne įvairių partijų rei
kalavimus, sustatyt teisdavys
tės kodeksą, tai atsižvelgiant į 
žmonių kaskart augantį susi
pratimą, reikia tikėtis, vėliau 
anksčiau, revoliuciją atbusiant 
su visomis baisenybėmis.

Sulyg Amerikos milijonie
riaus Walling nesenai sugrįžu
sio iš Rusijos, kur tarpe žmo
nių pragyveno keletą mėnesių, 
kaimiečiai rengia naują milži
nišką straiką, kuris nuversiąs 
carą su visa netikusio rando

Pagal raportus iš 71 guber- 
niojs šįmet užderėsimas rugių 
ir kviečių buvo mažesnis 9 bili
jonais, 598 milijonais svarų 
nei kitais metais. Kai kuriose 
vidurinės Rusijos gubernėse 
žmonės prie mažos grūdų dale
lės primaišo piktžoles ir valgo 
vietoj duonos. Kartais per 
kelias ištisas dienas kaimiečiai 
neapleidžia lovos, kad suminkš- 
tint bado kančias.

Sunku daleist, kad tokiam 
vargingam padėjime žmonių 
kantrybė ilgai datesėtų. Jug 
valdžios galėję tą baisią šmėklą 
nuo žmonių nustumti. Bet to
kie dalykai ją mažai apeina. 
Pinigus aikvoja vien ištvirku
sios policijos, nereikalingų val
dininkų, šnipų etc. apmokėji
mui. Žmonių badmįrystė — 

| kas jai darbo...

Italijos Anarkistai.
Iš Rymo praneša 19 d. šio 

mėnesio,popiežių apturėjus ypa- 
tišką laišką, kuriame pasaky
ta, juog jis, šv. Tėvas, būsiąs 
nužudytas savo apaštališkam 
rūme. Tuom nužudymu mat 
anarkistai nor parodyt protes
tą prieš dabartines organizaci
jas. Anarkistai, sako laiško 
autorius, esą pasirengę išpildyt 
baisius darbus

Vokietija.
Lenkų kova už kalbą skečias-- 

platyn. Ciecorius Vilhelmas 
apie nusileidimą lenkams teip- 
gi nenor nei girdėt. Buvo net 
popiežiaus prašęs uždraust len
kiškai dvasiški jai kurstyt žmo
nes straikuoti už savo teises, 
bet nieko nepešė. Pastaromis 
dienomis Poznaniaus arcivys- 
kupas, kun. Stablevskis buvo 
padavęs ciecoriui oficijališką 
prašymą, kad leistų lenkų vai
kams mokyklose išguldinėt ti
kybą prigimtoje kalboje. Pra
šymo kaizeris nepriėmė.

Ar lenkai ilgai valios priešin
tis savo despetui — nežinia. 
Galima bet manyti, kad kaizeris 
Šime atžvilgyje elgsis panašiai 
Rusijos carams ligi atviram 
žmonių maištui. Bet-Rusijoje 
ne vieni lenkai kilo. Kilo-vi
sos tautos kartu, tatai ir iško
vojo kiekviena sau skyrium di
desnes privilegijas. Vokietijo- 
je-gi stato krutinę lenkų sauja- 
lė prieš Europos stiprų galin
čių; tad ar-gi gali atsiekt savo 
tikslą?

I rancūzija. 
katalikų persekiojimųSale 

prancūzų valdžiai naujas rūpes
tis užgulė ant pakaušio — tai
gi šalyje įsikerojęs badas iš 
priežasties sausos vasaros Ar- 
decheo departamente su 117.000 
gyventojų nuo pereito Balan
džio žmonės lyg šiam laikui ne
matė lietaus. Vietinės valdžios 
padavė randui prašymą ant 
9.600.000 dolierių išgelbėjimui 
žmonių nuo badmirystės.

Kadangi bet prancūzų laisva
maniška valdžia tur iš ko šelpt 
Rusijos despotišką randą žmo
nių kovoje už liuosybę, rasi iš
tesės ir savo krašto gyventojus 
papenėt... Bent to galima ti
kėtis nuo socijalistiškos minis
terijos. Jug naujasis ministe- 
rių primieras yra karštu socija- 
listu, kaip kelios dienos atgal 
atstovų bute pats viešai prisi
pažino juomi esąs.



Pradžia ir Išsipleto'imas 
Kataliku Tikėjimo.

(Tąsa.)

105. Susirinkimo įstatymai.
Regėdami vyskupai visokio pašaukimo žmones at- 

stojant tino seny Bažnyčios papročių, šitokius apskelbė 
prisakymus: 1. Užgynė vyskupams švęsti j kunigus sve
timus jaunikaičius be daleidimo tikrųjų vyskupų. 2. 
Uždraudė vainoti svetimus kunigus ir vilioti i savo vys
kupystes. 3. Nedaleidė vyskupams be reikalo važinėti 
prie ciecoriaus ir sakė, idant tiktai vadinami tevažiuo
tų. Dar liepė važiuojantiems prie ciecoriaus, Ryme gy
venančio, idant atvykę parodytų savo raštus popiežiui. 
4. Užgynė vyskupams į svetimas vyskupystes važinėti 
ir tose ilgai trukti, o tai dėlto, idant nepažemintų tos 
vietos vyskupo. 5. Užsakė, idant kunigo, per tikrąjį 
jo vyskupą iškeikto, kiti nepriimtų į vienybę. 6. I lant 
kunigai už didį skaitytų, mylėtų ir klausytų savo vys 
kupo. 7. Jei kurs vyskupas, sūdė prakišęs, norėtų, 
idant jo reikalas būtų vyskupų susirinkime perkraty
tas, lai rašo prie Julijaus popiežiaus, ir kaip tas pasa
kys, lai ant to perstoją, nes reikia lenkti arba šėnavoti 
atminimą S. Petro Apaštalo. Čia matome, kaip Šven
tasis Tėvas jau tuokart už didį buvo skaitomas, o jo 
didybė ne nuo miesto Rymo platumo pradžią ėmė, bet 
nuo S. Petro Apaštalo, o to nuo Kristaus Viešpaties.

106. Stebuklingas kryžius.
Metuose 351, Gegužio mėnesio sekmoje dienoje, nuo 

ryto devintoje valandoje, pasirodė ant Jerozolimos 
miesto neaugštai, it paguldytas če kryžius. Su vienu 
galu siekė Alyvų kalno, su antru Kalvarijos. Buvo gan 
storas, neperregimas ir gan šviesus. Išvydę jį Jerozoli- 
mos gyventojai persigando, tėvai su moterimis, tos 
vaikais vedinos šarpavo į bažnyčią ir šaukėsi prie Kris
taus Viešpaties Dievo. Keletą valandų pabuvęs kry
žius išgaišo, bet garsmas prajovo paskydęs pasaulėje, 
daug parėjūnų atvedė į Jerozolimą. Nemažas teipogi 
skaitlius žydų ir pagonų iš tos priežasties į Kristų Vieš
patį įtikėjo.

107. Kiti dalykai.
Julijus, per penkioliką metų popiežių buvęs, dailiai 

pasirinko. Tai atsitiko 359 metuose. Jo vieton Ry
mo kunigai paskyrė Liberijų. Netikėliai apie tai paju
tę, tuojaus skundėsi ant S. Atanazijaus, bet popiežius 
susirinkęs keletą vyskupų, skaitė paklydėlių supliką su 
gromata Egipto kunigų ir išpažino S. Atanazijų ne
kaltą.

Nuo Konstantino Didžiojo gadynės kunigai kas me
tą už savo ariamą žemę mokėjo į skarbą pinigus, pylė 
piliavas, davė ciecoriui duoną, milt* ir anglies, o va
žiuojančiam statė arklius su ratais; metuose 352 cieco- 
rius Konstancijus nuo to viso kunigus išliuosavo.

108. Julijonas ciecorius-
Buvo Azijoj ciecoriaus Konstantino giminaitis, ap

krikštytas vardu Julijonas. Tas per mokslus eidamas, 
jieškojo mokytojų ne katalikų, bet pagonų, o tų iš
guldymo beklausydamas, aiškiai pradėjo šlyti į pago
nų tikėjimą. S. Grigalius iš N-zijanzo su S. Bazilijų,, 
būdamu kartu su Julijonu Grekų žemėje, Atėnų mieste 
mokytiniais, aiškiai suprato iš to jaunociecoraičio nie
ko gero nebūsiant. Kaip prajautė, teip ir įvyko, Juli
jonas vos lig dviejų dešimtų metų savo amžiaus katali
ku tebuvo. Paskiaus pradėjo garbinti dievaičius savo 
prabočių papročiu. To neveizėdamas Konstancijus, 
kaipo artimą savo gentį, pakėlė į c-ecorius ir į avedė jo 
valdžiai šios dienos Prancūziją su kitais kraštais. Ju
lijonas metuose 361 pamušo vokiečius su pranka.s, į 
Rymo ciecorystę į-įgriuvusius, už tai kareiviai apšaukė 
jį ciecoriu Augustu. Naujas ciecorius tuojaus prisi
skyrė | agct.ų kunigą, su kuriuo slaptu meldėsi, nes aiš
kiai pagonimi pasirodyti dar gėrėjosi. Konstancijus 
apie tai išsigirdęs. labai supyko, bet Julijonas to nevei
zėdamas ciecoriu Augustu vadinosi. Tuo terpu Kon
stancijus turėdamas keturias dešimt is penkerius metus, 
Azijoj mirė, o Julijonas visų paliko apšauktas ciecoriu 
visos Rymo ciecoiystės. Sulyg tų dienų nebedrovčda- 
masis aiškiai pametė katalikų tikėjimą ir pradėjo d e- 
vaičiams tarnauti. Atvažiavęs Konstanrinopolin, pa
skiaus Nikomediion, išvarė gaują dvariškių kaipo sau 
nereikalingų, o prisiskyrė mokytus pagonis Krizantą. 
Maksimą ir daug kitų. Kožname mieste pastatydino- 
pagonų bažnyčias, apgriuvusias ir apleistas pataisy- 
dino. Kiekvienai davė kunigus, kurie senu pagonų 
papročiu degino galvijus ant garbės dievaičių. Tiems 
kunigams suteikė didžias algas, ant pietų juos kvietė ir 
visuomet kaipo didžius žmones lenkė. Ciecorius krikš
tą, jaunystėje priimtą, per kraują galvijų, ant apiėrų 
užmuštų, numazgoti steigėsi. Pats stebėjos į vidurius 
užmuštų ant apieros galvijų ir iš gįslų būrė atenčius 
daiktus. Visus ragino, idant pagonimis taptų, ir gyrė 
tuos, kurie šaukėsi prie dievaičių. Seniai pagonįs^ tai 
regėdami, atgijo kaip musės pavasaryje ir linksminęsi, 
it pinigas iškasę.

109. Kiti darbai Julijono ciecoriaus.
Konstancijus ciecorius aiškiai globdamas netikė

lius, ištrėmė į tolimas šalis daug katalikų vyskupų ir 

kunigų. Julijonas norėdamas teisingu pasirodyti, vi
siems išvarytiems daleidė namon sugrįžti ir tą vyresny
bę pasiekti,' kurią pirma turėjo. Atidavė turtus, iš 
priežasties tikėjimo atimtus, dar daleidė kiekvienam 
-tikėti. kaip tinkamam. Tuokart S. Melecijus, Antijo- 
kijos vyskupas sugrįžo ant savo sosto, Euzebijus į Ver- 
celos miestą ir te. Nors ciecorius teip rodėsi teisingu, 
katalikus vien- k spaudė, vadino juos Galilėjiečiais. 
Ant vyskupų ir kunigų uždėjo mokesnius, nuo kurių ka
talikai ciecoriai buvo išliuosavę, paglemžė iš bažnyčių 
aukso ir sidabro taures, sakydamas katalikams, netur
tingo Kristaus pasekėjams, tų brangių indų nereikiant, 
užgynė jiems eiti j augštus mokslus, tarydamas gana 
jiems esant Evangelijos, o mokytiems vyrams nedalei
dė mokytojais bebūti.

Ciecoriaus rūmuose buvo garsingas vaistytojas arba 
daktaras vardu Cezarijus, brolis S. Grigaliaus iš Nazi- 
jinzo, vyras labai mokytas ir visų mylimas. Tą Juli
jonas kaip. įmanydamas norėjo į pagonis perversti, bet 
šis vieną kaitą cucoriui ir ponybei girdžiant. balsu pa
sakė: buvau, tsmi ir būsiu kataliku. Tas jo išpažini
mas labai nepatiko ciecoriui. todėl nieko netrukę®, ati
tolino jį nuo savęs.

Metuose 362 stiprus vyrai katalikai Mecedonijus, 
Teodulas ir Tacijanas sudaužė Azijoj pagonų kelis die
vaičius. Klausiami, ar tai padarė, išpažino savo kal
tybę. Amakijus perdėtinis ketino jiems dovanoti, bile 
tiktai pervirstų į pagonis. Šiems bevelyjant mirti, ne 
kaip dievaičius garbinti, ciecoriui Julijonui liepiant, 
Amakijus visus tris baisiai nuplakinęs gyvus iškepė.

Amžiną atilsį Konstancijui ciecoriui esant, Syrijos 
miestelyje Aretuz >je vyskupas Markus išgriovė pagonų 
bažnyčią, nes maž bebuvo reikalinga. Metuose 362cie
corius Julijonas paklausė: ar buvo tame mieste mūsų 
bažnyčia? Kažikoks gret stovįs pagonis atsakė: dėl 
buvimo buvo bet nebėra, nes vyskupas Markus ją su
griovė. Išgirdęs tai ciecorius susiraukė, it uksuso atsi
gėręs, pavadino vyskupą ir liepė atstatyti bažnyčią. 
Kad tas nė pinigų tiek turėjo, nė norė’o pagonims baž
nyčios mūryti, vyresnybė ėmė aną j savo nagą. Suri
šusi jo rankas, valkiojo ulyčiornis pagal, nurkė balėje, 
drabstė ant jo su purvais ir mušo kiek tinkama. Pa
ilsę tarnai suraišiojo vyskupą ir atidavė nedoriems vai
kams, idant vėl jį žudytų pagal tikslo. Vaikai apšoko 
senį, it vapso®, drąskė jo barzdą, kaišiojo medelius į 
nosis ir ausis, spaudė ant jo, badė su aštriais pagalė
liais ir su diktu siūlu atšildavo jo ausis, teip jogei gry
beliai atkrito. Kad ir tiemsbiauroties atkirėjo, cieco
rius liepė paleisti senį vyskupą.

Penycijoj buvo miestas, vadinamas Elijopolis, ku
riame gyveno kelios labai dievobaimingos mergelės. 
Kažikas patarė tas užvis neužkenčiant pagonų tikėji
mo. Įnirtę miesto gyventojai ištraukė jąs iš namų, 
plikai išdarę valkiojo miestu pagal, ant galo pilvus 
perskrodė, miežių pripylė ir kiaules užleidė, kurios su 
miežiais prarijo ir mergaičių kūnus.

Žydų žemėje mieste Gazoje vyresnybė, sugriebusi 
jaunikaičius katalikus: Nestorą, Euzebijų, Nestabijų ir 
Zenoną, į kalinę įdėjo. Kažikas vėl pasakė tuos užvis 
norint išnaikinti pagonų tikėjimą. It patrakę pagonįs 
šarpavo į kalinę, išvedė jaunikaičius, plėšė, drąskė, mu
so, valkiojo, moteriškosios pagaliam su jiešmais- juos 
badė ir su karštomis paplavomis ant jų laistė, pakol jų 
nenužudė. Tuo nekakindamos išvežė jų kūnus vieton, 
kurioje dvės’.is:ų galvijų maitos takšojo ir visus sudegi
no. Julijonas ciecorius aj ie tą atsitikimą pranešančiam 
tarė: nerūpinkis, nepragaiš žmonių giminė, keliais gali
lėjiečiais nusikračius (teip katalikus vadino).

110. Julijonas visur katalikus persekioja.

Metuose 362 žydų žemėje Sabastos mieste pagonįs 
atidarė grabą S Jono Krikštytojo ir ketino sudeginti. 
Tuo terpu keli zokonikai, iš Jerozolimos čia melsties atė
ję. pagavo keletą kaulų, bet likusius pagonįs sukūrino. 
Zokonikai parnešę kaulus, atidavė savo perdėtiniui Pi
lypui, o tas nusiuntė juos S. Atanazijui, kurs juos baž
nyčioje padoriai užlaikė. Galilėjos šalyje, mieste va
dinamame Cezarčja Pilypo, buvo iš žalvario nulieta stu- 
vyla Viešpaties Jėzaus ir moteriškės, nuo kraujo plūdi
mo stebuklingai išgydytos. Julijonas pervežęs tą sto- 
vylą į Konstantinopolį, sudaužino, o jos vietoje savo 
stovylą paroglino. Bet štai stebuklas: pavasariui atė
jus, perkūnas kaip spyrė į Julijono stov5'lą, pusę jos nu
daužė, galva kojon nukrito, o likusioji dalis apdeginta 
juoda, ifderva, ilgai dar stypsojo. Lozomenas rašti
ninkas savo akimis sakosi ją matęs.

Egipte buvo didis viršininkas, vardu Artemijus. 
Tas amžiną atilsį Konstantinui ciecoriui liepiant, 
Aleksandrijos mieste sugriovė pagonų bažnyčią, stovy- 
las sudaužė ir atėmė brangius bažnyčios indus. Cieco
riui persikeitus, Aleksandrijos gyventojai apskundė jį 
už tai Julijonui, kurs, atvežinęs Artemijų Antijokijon, 
nukirtino jo galvą. Dar užplakino Juvencijų su Mak- 
siminu, abudu kareiviu už tai, jogei ciecoriaus, norin
čio pagonų tikėjimą platinti, parėdymus peikė.

Valakų žemėje metuose 362 Pigmenijus, Priskųs, Jo
nas, Januarijus, Bibijanas, Daproza, Flavijus ir Gofdi- 

janas, visi turtingi ponai, Julijonui liepiant, gyvybės 
pritrūko.

111. Stebuklai, pasirodę Jerozolimos bažnyčioje-

Danielius pranašas seniai užsakė, jogei žydai užsigįs 
Kristaus Viešpaties, pas.iaus Rymo žmonės sugriaus 
Jerozolimą su bažnyčia ir jogei per amžius nebebus Je- 
rozolimoje žydų bažnyčios. Kristus Viešpats lygią da
lį užsakė, i:C akmersant akmens Jerozolimoje neįtik
siant. Julijonas ciecorius, norėdamas tiems žodžiams 
melagystę užduoti, išsimanė pastatyti žydams Jerozoli- 
moje bažnyčią ir atnaujinti senų dienų apieras. Tai 
beketindamas spėriai padaryti, suvadino žydus, gyrė jų 
stiprumą tikėjime ir pasisakė išdirbėsiąs jiems bažny
čią. Beregint visos pasaulės žydai apie tai išsigirdo. 
Džiaugėsi ir linksminosi, it krikščionį guviai apgavę. 
Už kits kito skubėjo į savo žemę, davė pinigus, mote
riškosios pagaliaus savo auskarus, žiedus ir agnasus 
aukso tam reikalui atidavė Tarėsi jau savo Mesijo- 
šiaus sulaukę Ciecorius suvadinęs Jerozolimon buk
lus ir guvius amatninkus, pakėlė į jų perdėtinius savo 
prietelių Alipijų. Jam kartkartėmis įsakė negailėties 
karalystės pinigų ir papuošti naują bažnyčią kiek vien 
galint. Cirilius, Jerozolimos vyskupas, juokėsi iš to 
darbo, nes tikėdamas žodžiams Kristaus Jėzaus, numa
nė nieko iš to nebūsiant. Darbininkai pamatus bažny
čiai bekazdami, atrito didį akmenį ir išvydo labai gilę 
skylę. Norėdami datirti, kas joje yra, su virvėmis pa
rišę vieną žmogų, j gilmę nuleidė. Tas pliumpt į esan
tį vandenį įsmukęs atrado ant klucių knygą, drobėje su
vyniotą, kurią paėmęs davė ženklą ir paliko ištrauktas. 
Visi stebėjosi, kas tai yra per knyga, kuri, ant šikšnų 
parašyta, drėgnoje vietoje Dievas žino kuomet paslėp
ta. nesupuvo. Perskleidę atrado Evangeliją pagal S. 
Jono, ir nusiminė, nes Kristaus Viešpaties neužkęzdami, 
piktai sau pranašavo.

Alipijui skatinant, darbininkai spėriai kasė grio
vius, kuriuose pradėjo dėti pamatus, bet štai kliūtis, 
ugnis tankiai iš žemės išpuldama, naikino visą darbą ir 
nebeleidė nė prie iškastų griovių prisiartinti. Keletui 
dienų praslinkus, sudrebėjo žemė ir išmetliojo į visas 
šalis sudėtus akmenis, daug žmonių užmušt, dar dau- 
gesniai akmenįs lakiodami pažeidė. . Pakilo baisus vie
sulai, kurie išnešiojo kalkius su plytomis. Darbinin
kai sukrovė į vieną vietą gelžisą, beje: kujus, reples, 
kirvius, skaptus, skliutus, ablius, drožtuvus, skrostu- 
vus, durus, kaltus ir piūklus, idant viesulai neišnešio
tų, bet štai išsmukęs didis ugnies kamolys sudegino ir 
viską sutirpė akies mirksnyje. Dar pasidarė ant žydų 
drapanų šviesus kryžiai, kurių niekaip išdildyti negalė
jo. Ant miesto lygią dalį kryžius matomas buvo. Vis 
tai regėdamas Alipijus, suprato nesant nė pavidalo ba
žnyčią išdirbti, todėl pametė darbą ir šalin nešinosi. 
Daug tečiaus pagonų ir žydų, regėdami neišpasakomą 
Viešpaties galybę. įtikėjo į Kristų Jėzų. Tuos stebuk
lus aprašė nevien katalikai, bet ir Amijanas Marcelinas 
pagonis, kurs savo akimis tai vis matė.

114- Miršta Jovijanas, Valentijanas su Valensų pašoka į 
ciecorius.

Metuose 364 Jovijanas žiemos laike važiuodamas iš 
Antijokijos Konstantinopolin, apsigulo Dodastano mie 
stelyje. Atradęs triobą drėgną ir šaltą, atsinešino de
gančių anglių pasišildyti ir užmigo. Ryto metą atra
do jį nebegyvą. Suprato visi numirus iš anglių garo, 
kurio labai daug grįčioje rado. Ciecoriu buvo Jovija
nas vos per aštuonis mėnesius, nrrė sukakęs 33 metus 
savo amžiaus.

Kareiviai, Niceon atėję, pakėlė į ciecorius augštą sa
vo vyresnįjį Valentinijaną, kurs matydamas iš visur 
paojų, praminė antrą ciecoriu savo brolį Valensą. Pats 
ėmė žemes Valakų, Prancūzų ir tt , o broliui pavedė 
Aziją.

Metuose 366 mirė popiežius Libcrijus, į jo vietą 
įstojo mokytas Išpanijoj gimęs dievobaimingas S Da
mazas.

Valensas, Azijos ciecorius, globdamas visur Arijaus 
šalininkus, persekiojo tikrus katalikus. Konstantino
polio miestas paskyręs aštuonias dešimtis gyventojų 
katalikų, išsiuntė prie ciecoriaus melsti, idant liautųsi 
persekioti Dievo tarnus. Valensas su apmaudu juos 
priėmęs, liepė visus suvadinti į laivą, išvežti į gilu
mą jūrios ir vienkart su laivu sudeginti, ką tarnai ir 
padarė. Ciecoriui į ne savo darbą kišanties, garsingi 
vyrai S. Bazilijus vyskupas, S. Grigalius iš Nazijanzo, 
Ampilokas Ikonids vyskupas, S. Euzebijus iš Samoza- 
tos, S. Epremas ir kiti gynė kaip įmanydami tikrą 
Kristaus Viešpaties tikėjimą. Užtai ir patįs kartkar
tėmis nemaž nukentėjo. Priešingai Europoj, po Valen- 
tinijano valdžia esančioje,^-viskas gerai klojosi. Cie
corius daleidė kožnam tikėti, kaip tinkamam, nė vieno 
iš priežasties tikėjimo nepersekiojo. Tokiame padėjime 
teisybė katalikų tikėjimo visur viršų gavo. Nes vysku
pai su kunigais be baimės apsakinėdami Kristaus mok
slą, kas dieną juoba daugino katalikus ir mažino pago
nų skaitlių.

(Toliau bus.)
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